
Pokrok Západu
Na dno oceánuADRESÁŘ Pátrání po nrobé Prokopa VeliDr E HolOYtchiner

Pracu je-- li potápěč 100 stop pod
hladinou tu musí snášeti tlak to
atmosfér neb každých 10 stop

nými časy byla zasypána U této
studánky bylo tělo chrabrého voje-

vůdce Prokopa Velkého přeď
pohřbením omyto Poté bylo

pokračováno 803 hod od-

poledne byla v zemi nalezena lid- -

ská kost Dělník který kopal v
těch místech nosatcem udeřil do
setlelé kosti a roztříštil ji Největší
část byla kostí kolenní Kosti 1

odevzdal starosta pan Straka p
Miškovskému jenž odvezl je do
Českého Brodu kde je ohledali
lékař p dr Libánský a konstato-

val se vší určitostí že kosti ty
jsou lidské Naležiště kostí —

jichž snad tam ještě více bude na-

lezeno neboť v kopání bude se
pokračovati — bylo p Krejzou z
Č Brodu fotografováno Nález
kost potvrdil pravdivost tradice
která po půl tisíciletí v rodině

a z otců na potomky
přecházela V dalším odkopá vání

"

země jest nyní pokračováno s mno--he-m

větší bedlivostí Jakmile na-

lezeny budou jiné kosti přestane --

se dále kopati a povoláni budou
na místo znalci za účelem podrob-
ného zjištění naleziště aby zabrá- -

nilo se jakýmkoli pochybnostem

Pro Pokrok Západu pile Henry Ch Mayer
bývalý státní potipii a námořník

na váleeni lodi Iowa

IV

Prohlédli jsme ve&keré lodě
z nichž pouze Maria Teresa byla
v stavu takém že počali jsme 8

její vyzvědáním Druhé lodě byly
pouze hromadou železa jež za

vyzdvižení nestálo Co cenného

bylo v jejich nitru to vynesli jsme
na povrch a ostatek ponechán na
dnu mořském Loď Maria Tereza
nalézala se na jakémsi svahu v

hlubině což bylo nám velice ví-

taným neb práce naše byla tím
značně usnadněna
' Pracovali jsme rychle a když
práce naše byla ukončena a loď

připravena k odplutí do přístavu
amerického tu opětně sotva že
několik uzlů urazila počala se

potápěti Tím ovšem '
vyho-

zeny byly peníze na její pozdviže-
ní vyplacené do vzduchu neb
loď nemohla býti více tak dalece

spravena aby vykonala dalekou

cestu Nám nebylo možno loď

tak dobře spraviti jako v suchých
dokách neboť pancéře od střel

byly rozbity a to co jsme jen tak

ledabyle opravili nemohlo mít i

trvání a nemohlo dlouho vzdoro-vat- i

vlnám mořským
Však bylo lépe že i tato loď

zůstala v hlubině mořské poně-
vadž vydává svědectví že ameri-

čtí střelci umí dobře stříleli Eská-dr- a

admirála Cervery stala se
eskádrou podmořskou nechť tam

tedy zastane

Zdvihání lodě jest dosti nepří-

jemné pro potápěče když tento

pozoruje co musel práce vykona-t-i
do jakých nebezpečí musel

se vrhati a pro nic a za nic Zlost
musí pocítiti když loď kterou

kého

Zmínili jsme se již stručně o

tom že dle tradice byl chrabrý
vůdce Táboritů Prokop Veliký po
osudné bitvě dne 30 května 1434
odnesen na tvrz Lipany a tam po
hřben Rodinná tradice měla

zápětí že zahájeno bylo pátrání
po hrobě Prokopa Velikého Ve

příčině té nebude nezajímavo
uvésti co soudí historikové o po
sledním odpočinku Prokopově

Palacký praví: "O posledních
dnech a hodinách Prokopa Veli-

kého nedošla nás ani od přátel ani
od nepřátel jeho pověst nižádná
muž který po tolik bouřlivých let

byl hlavním štítem své vlasti a

obdivem celého světa zachvácen

byv ohromnou krve lidské povod
ní utonul v ní bez hlasu zárovefi
všem "bratřím" a nikdo nehledal
kostí jeho aby prokázal jim úctu

poslední Nechceme tomu věřiti
co Aeneas Silvius praví že by
Vilém Kostka jeho někdy domácí

přítel byl se vychloubal jeho zabi-

tím Takéť to náleží více k oblí
bené u toho spisovatele romantice
nežli ku pravdě když píše že

Prokop po ztracení bitvy "mezi

nejhustší houfy nepřátelské vra
ziv se svým vojskem kteréž z nej
silnějších více nežli z nejmilejších

vybral poněkud outok nepřátel
zdržoval a mnohé z nich zmordo-

vav jednak jim vítězství z rukou

vydřel ale obklíčen jsa přílišným
množstvím jízdoých ne tak pře
možený jako přemáháním ustálý
šípem z nedojípky (maně) postře
len jsa padl i umřel Těžko jest
věřiti že by Prokop který nikdy
zbraně sám do ruky nebral mohl
tehdáž unaviti se zabíjením ne

přátel"
Tomek v Dějepise města Prahy

praví: "V té seči Prokop Holý
pokoušejese v čele zástupu nej- -

udatněiších bojovníků odraziti

útok po tuhém boji obstou

pen se všech stran klesl usmrcen

šípem"
Dr Toman v článku '0

bitvě u Lipan'' mimo jiné praví
"O posledních okamžicích Proko

pa Velikého spolehlivých zpráv se

nám nezachovalo ' — Jest při tom

pozoruhodno že v prvních zprá
vách o porážce vojsk bratrských a
sice ani Zdeněk z Drštky ani

Tluksa z Buřenic ani Plzeňští ani
Husník o Prokopovi se nezmiňují
což by asi byli učinili kdyby o

smrti Prokopově hned po bitvě

byli zvěděli Tak zajisté teprv
druhý den po bitvě oba Prokopo
vé v tomtéž houfu mrtvých naleze-

ni a poznáni byli a na tom základě

sobě asi §ilvius svoje vypravování
zosnoval Klesl tedy Prokop Veli-

ký mezi svými bratry krojem od

nich se neděhv od protivníků ani

nepoznán" Tedy nejpřednější tři

badatele historičtí nenalezli ničeho

určitějšího o smrti tím méně o

hrobu Prokopa Velikého Tuto
staletou mezeru vyplňuje tradice

ovšem neurčitě V přípise někdej
šího hospodáře lipanského pana

Fialy praví se: "O Prokopovi se

vyprávělo když padl že byl po
bitvě u studánky za špýcharem
omyt do plátna zabalen a na blí-

zku pochován'' Paní Milnerová

roz Stejskalová bývalá majitelka
dvorce v Lipanech vyprávěla
svým vnukům rodinné tradice a
mimo jiné zvláště také tu okolnost
že Prokop Veliký byl poraněný z

bojiště přenesen ke studánce "pod
mlátkem' tam kde nalézá se nyní
špejchar u studánky byl omyt a

pak pod mlátkem pohřben Něko
lik českobrodských přátel historie
v čele a p Miškovským odhodlalo

se pátrati pokud tato tradice v

rodině zachovaná spočívá na

pravdě Požádali proto majitele
"Milnerová zámečku ' starostu p
V Straku aby dovolil podlahu v

onom špýchaře vytrhati a zemi od-kop-

a po případě i v okolí ko-pat- L

Žádosti této p Straka nejen
ochotně vyhověl ale také převzal
dozor nad prováděním odkopávky
Osm dělníků bylo ku kopání zjed-
náno kteří v pondělí dne to tm
práci zahájili a sice odtrhali nej
prvé podlahu ve špýchaře V úterý
pak začali odkopávati uvnitř bu-

dovy zemi a sice u severní stěny
a pokračovali na prostoře tří
metrů směrem k jihu Ve

hloubce 30 cm byli zjištěny
dvě různé as 10 cm silné vrst-

vy země promíssné popelem a

uhelnými zbytky Byly to památ-

ky velkého požáru který v těch
místech před dávnými věky zuřiL
Dále do hloubky dvou metrů byla
země již nedotknuta Ve středu

byla k nemalému překvapení nale-

zena tímto způsobem studánka o
níž děje ae zmínka v oněch sta

letých tradicích a která před dáv- -i

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
Rád Palacký i 1 ZCBJ

ndhv vá svá nravtdelni schise kaidou Čtvrtou
Dědili v mtslcl o 2 b odp T ilnl p Klepet ky
na l& a william ui rreas u Berka taj vac

Šebek 1407 8 Hh 8t Metnik Simon Boku
sek 1618 Williams uLpokl Fr Mach

TM Jed Sokol r Omaha
odbývi svi pravidelná sohBze kaidý druhý
Čtvrtek v mesiol večer ve sví místnosti 129
Ho IHth Bt Předs Bud Havelku 167 ho MM

St tajemník B W Bartoi 1418 rear Poppleton
▼ ocetnia r j naia iis roppicton ave
Pokladník Ant Kment 1247 So l&tb Str

Podp Sokol Tyrš i 1

odbývá ive acbnte dvakrit
_
mesltni kaidou

„ i i r i - í i _(_ u i
jneusn a s nonaeu v hiwici ▼ sim nemive

i _( 1 JI 1 — A -- —lail Hl„
pílletnf scbaze 1 neděli v dubnu a Čtvrtletní
v ledna a srpnu Předseda Fr Svojtek mí-

stopředseda Fr Svoboda taj John Chleborád
1248 Jit lata ul oceinik josei &aspar iau jts
1 ni Pokladník V P Kunci 1818 8o 18 Str
víbor majetku Jo Němec praporetntk Jot
uera aoaorco rr vojtecn

Jan Hus Loie í 6 Rjt Pjthla
odbývi sch&se kaidou první a iřeti středu v
misíci v Národní slnl na 13 a Wllllam ul Ve-

licí kancléř Fred Blima Btralce arcblvu a
peíetl F Jelen 15 a Center Strážce flnanol
Vao Přibyl aot Ba 12 Bt Pokladník Jos So--

vakuijis w ui

Bohemia Loie ě 814 AOCW

odbývá svá pravidelné achftze v Národní slnl
kaidou 2 a 4 atredu večer Frant Svojtek
M P P W Bandbauer Záp 1808 So 19 Str
J V Vacek áíetník 2310 So 14 8tr O Eose--
water apoi lekar uee nuuuing

Tábor Columbos i 69 WOW

Odbývá sch&ze kaidí S liter v mSslcl v Ná
rodní slnl v n večer rreaseaa r r nroooua
1384 11 U ul Místopředseda Fr Bemin Taj
V J Pit In 211 Bheelv Block Omaha Nebr
Pokladník V J Nepodal 1224 JU 14 ul Prů
vodci Anton wovak

Tábor Hebraska ě 4771 MWA

odbývá iv pravidelné scbftie kaidou prvou a
tfet! stfea v měsíci v oem hodin večer
v inl mni Jana Hrocha Konsul R Smrkov- -

kí 1 113 Dominion 8ts národ Cl Jan Bráida:
bankéř Joa Vopálka 8 a William ulice klerk
J F Přibyl 810 Hlokory: přivodil V DoleJI
vnitřní trii Josef Hrubý: venkovní atrii
Buřt Matbauaer výbor majetku Jan Chlebo
rád Ml ke Votava Karei emrKovsav a r 4
Hanselio

Tábor Nebrasská Lípa í 188 WOW

odbývá sch&xe kaidý druhý a čtvrtý čtvrtek v

tni Hrochovi Josef Sip předseda 1011 Horuer

Bt Vici av DoleJI místopředseda John barar
pokladník 1808 Williams A V Novák taj
izu racinc ot irui dut

Sbor Vlastislava ř 29 JČD

odbývá neboze kaidou 1 neděli v měsíci v Ná-

rodní slnl o 2M hod odp Předsedkyni Kat
liartnl talemnlcf M Suchánek 1124 Bo 13th

Bt pokladnice Karolina Beránek úeetnice
Mane menu ioud huu di

Sbor Boleslava i 60 JČD

Odbývi scb&M kaidou 2 nedill v městci v Ná

rodní smi O X n oup rreaseaaa nui nuicai
1227 Jit tt ulice tajemnice Frantilka Čapek
1314 Martha St níetnioe Marie Příborská roh
14 auasteliaa Bt pokladnice ikarouna rioi'
Kar liuBjii 13 ul

Sbor Hfřxda Nové Doby & 86 JČD

odbývi svi schůze kaidou 3 nedill v roestci ve
2 bod odp v siní Metsovi Předsedkyni M

Engeltbaler taj Vllbelmina Bartošovi 1284

So lath Bt ácetnice Em Cbleborid 1418

Poppleton ave

Sbor Martha ttrore 1 10

w1há mvÁ nruvldnlni ach&ze vidV 4 nedill
v měsíci v Národní slnl Předsedkyni Nellie
Bvoboda mwtopreaseaKyne Anna oroaii ta-

jemnice Koule David 1253 80 16 Bt pokladni-
ce M Bou kalovi 1301—14 ul prfivodkyni
r annie resek

Sbor Čechle D oř U 1 161 AOCW

odbývi pravidelné scb&ie kaidý 2 a 4 etvrtok
v mésici ve dvi hod odpoledne v mistnostl
ntna J HavlMk v Národní slnl Předšed k a
Antonie Hoffman tajem Joele Vacek 2213

i li Dl 14 ul acetnlce A svojtek imí bo en ai
fokladnice Anna BiunicKO spoia niv w

Bosowater 822 Bee Buildlng

Sbor Lilie i 9 Krnhn Dřerařek
dbývá sví pravidelná schůze vidy v Čtvrtou

iti 17--1 - _!- - -- 4 T ITmaI I_1
aedky ni Marie Jirák 1246 Jlini 16 uL místo
předsedkyni Jos Homola tajemnice Marie
Samec 12M jli 13 ul pokladnice Kat Wolf

Fodp bor Sokolek Tyrí l 1

odbývi svá scbise dvakrit misICot kaidou
druhou nedill a Čtvrti Aterý v mésici v aintuas lil tis 1 I fAlrMtn( KAm nAm

bývá se druhou nedill v řilnu nblletni scb&M
druhou nedill v dubnu a Čtvrtletní v lednu a
srpna Předsedkyni Marie Moravec 14UB 14 a
Canton ul místopředsedkyni Fr KouUký
IsiJS Bouievara ave tajemnice siwie oensa
1410 jli 14 uU acetnios Marie Bílek 38 a Char-
les ulice

soTj-Txa-
: oaAHA

Til Jed Sokol t So Omaha

odbývi svi pravidelná achftse jednou mMCnl
a sice kaidé lnt pondéli v mesicl v místnosti
Jana KoaUkýbo na rohu 30 Q Starosta
Joarf Voniseí til Frantitek BaSll M a 8

ul~ iCetnlk Joseí Mucha pokladník Frantliek
Uijek to aseal N a O uL

Praha Loie é 888 A0UW

odbývi svá pravidelná sch&a 1 a 3 atredu
v měsíci v stol p Koutukýbo Thomas Ijsec
Eimlstr Fr Wellch Mistr Práce F J Fltle
taj 22 meči O a P Str Jos Váchal icetntk 20

ať ulice Poklad Bedř Dlenstbler 80 a O oL

Tábor Žiikir Dab l lil WOW

odbývá sví sch&s kaidou první nedill v misi-e-l
v slnl p F rafika 20 a Bulíce Předseda Fr

Kavan místopředseda Frank Hrabik tajem
James Formánek 26 ul mrzl N a M poklad
Anton Plvolka ILsQ ul

Rád Palmoré Dřeio i 7

Kruh Ttřevarek v Bo Omase odbývi acb&te

sví kaidí pouledni pondéli v mMol v místno-
sti Br Koutských Marie VoniUka [Hlstolni

Kalle Vomsfka miatopřediiedkařiruCoice 37 Bo 28 8tr tajmnnlw
Frantilka PivoBkabankárka Frantilka Svo-

boda soukromnice Barbora Racek přivodil
Jowpbln Houkal vnitřní strai Anna Křetek
venkovní strái

Chas Kaufmati
pojišťující jednatel0 t veřejný notář °

Zatu jlenl pnjllfnjlcl apolefnostl
pralává kopuje msH-ir- k nm-vll- ý vydáví
'couvni lístky a Evropy a do Lvrupy atd

mtftt ca nemovitý majetek

PtoaSfiTiájrcli 13 a Doti£las ni

Na lanlasisalppakl mezioiroď
Dl vstavě v Ornata obdrlel

v odboru pivním

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

rlklsdi jcbnCistnty a jvbo osvi
teica a pullujícíck vhvstaoatL

Objadofjts sl tMdaKku od

Frd Krcf Erewbr Co

1007 Jaokston St
TKLMromm

Předplácejte na Kaiborau
Ame-rk- io

Poure lioo roční

českýlékoř
Office na rohu 15 a Howard ni 8he

lj'8 Block l dveM 210
Telefon 1438

V ptsim k nalezeni od 10 do 12 hodin ráoo

Telefon residence 1671

H GilorU MD 660 Bicineli ID
8BJE1S4ZU lOMCáVEl

ZRAKU SLUCHU
lAOA FARNAM UL OMAHA N1B

dt33m8 'sass— filslo telefonu 789

C H KUBÁT
zhW česU práTnilt:

Pisárnas Barker Block roh JJ a
Farnam Číslo pokoje 22

The Harris Abstract Co

vyhotovují abstrakty každého

majetku v tomto okresu za

ceny velmi mírné

423 Bee Balldlnff Omaht Neb

Onialia Stors Bfipair WoiKs

1207 Dooirlas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv
jména neb výroby

O D KIPLING-E- R

zolx X3 a Fcuzxaiaa

Dontnlkáhlt ajaMCnícit
oliclioi

Boiesýlime American Favorite TOM MOORE
aHhNUlf UKUUUK dobré ftc doutník v

liona by Mali avtapusd!)oy iMaioK

áStudyi ExperlaueM
loiUMWi

uá

Tftketl tpW lllsW Mtv

Latvs Prrpoy-aiii-

asj jJtšr4oaiHaa ih praáVfW
1 f ptm SlsttfMU mkV
99 fradulM vmwhrJt

11 IICS1 yaáartef — bmmJ

llUlllDMAiiiri crai mM StHOOL ur LI)iWaw MV7 tfalsši BCTBOIT BIOL

Mohl] vás nanffltl noBtin til vnAafrij tn
Vllckv mluvltl čisti a osit1: nnllll vám Inrinn
olobu naskoulku Také Jsem semala mám na
irodej tři rtiné knihy k uCenl se řeíl anglické
lynf SDlsull a vvdávim v selltih dnln nov
anftlIckoCeský slovník který bude největlí a
uajieiii poxin vam na ukszku riste nyníAdresa: Aut M Soukup 588 W I8th Bt Plíseň
□uiuua Lnios lil Kw— ir

Hotel u mosta Prahy

Kotel]
v Praze v Omaze j a William ul

Jest lépe než kdv dříve zařízen a dH
praven ku posluze ct hostům

Čisté" a pohodlné ookoie a chutná i do
bře připravená strava pro cestu lící a na--
vsievovaieie umany jakož i pro itrá- -

Tniy

Plzeňsképivo stále na lepu

Znamenité Omaha Brewins Ass'n dívo
a ime nápoje íakoz i nejiepii doutníky
vzay v nojne moDe

K névStéví co nejuctivěji zve

Josef KlepetoMAJITEL

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo
denní vlaky a jízdu do Chicaga za
světla denního je Nortb Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynějíí a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chí

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v čísle 1401 v měst
ské písárně dráhy "THE NORTH
WESTERN LINE"

CHCETE

Teď anad ví lii kaidf io LACINÉ

a DOBRfe pozemky Jsou DyBíTdostZňl
Jen"vTTrrcoDilnu Vlak ne kaid ví le
neiipe nejlevněji a neispoiennveji
mfiie koupit! Jen tehdy kdy kupuje od
železničních společností přímo Jestli
kupuleta od jednatelů koupíte třeba tel
dobry pozemek ale no tak levni jako
kdybyste ae obranu přímo na společ-
nost A pak nejste Jisti le pozemek
který Jíte koupili také skutečné máte
Chicago Milwaftkee A 8t Paul dráha

má přes 6300 akrft nozetnko podél tratí
svých bllle městeček v osadách mají-
cích ikoly kostely atd kterél prodává
po $3 00 až Belvyíe W00 akr Jak násle-

duješ Jednu šestinu hotové ostatek v

přtl rotních splátkách a procenty úroku
Pantátu Ite kdvi konoíu od dráhv Iste

jisti ie máto dobré právo majetnlcké io
vato peníze jsnu bezpečny aoapita za
DeileTaeiií molnou ceno PUte sJ anclic
ky o cirkulář obsahující popis těchto
pozemko aa—"sssbbbbv

U 0 GAUGEN
Land Com'r C M 8t P Ry

M1LWACEEZ WIS

sV ITJhQTT
trtT a

--~v a

hlouběji přibývá jedna atmosféra
Já nepotápěl jsem se hlouběji
nežli 115 stop a přítel můj potopil
se 120 stop snášeje tlak dvanácti
atmosfér Když však po čtyřiceti
minutách vystoupil na povrch
chvěli se mu ruce a nohy a za

nedlouho počala se mu řinouti
krev z nosu

Nalézá-l- i se potápěč dvacet a

Čtyřicet stop pod hladinou může

pracovati několik hodin aniž by
musel vystoupiti neb zde nemusí
snášeti velkého tlaku a ten který
snáší činí jej volnějším nežli na
suchu

Jedním z nejhorších druhů po
tápěčství jest v okolí ostrova Cey
lonu kde mnoho potápěčů zabývá
se ponejvíce lovením perel Jedno

nebezpečí stíhá zde druhé ačkoliv
krása kterou našinec pod vodou
zří zdá se převyšovati nebezpečí
Nalézaje se na ostrově Ceylonu
seznámil jsem se s dozorcem nad

potápěči na lovištích kterýž mne

vyzval bych si prohlédl hlubiny
zdejší ujišťuje mne že něco po-

dobného jsem nikdy neviděl co na
dně oceánu mne přivítá

Vyžádav si povolení kapitána
lodi na které jsem byl zaměstnán

připravil jsem se k vstoupení do
tamních hlubin Lovením perel
zabývají se zde ponejvíce malajští
potápěči kteří pracují mnoho ho
din vydělávajíce průměrně 4 až 5

šilinků denně Pro bělocha jest
záhodno vyhýbati se jich společ-
nosti a opováží-l- i se mu činiti

nějaké příkoří tu rychle tasiti
zbraS a pohroziti jí Tak jedině
možno trochu úcty si získati před
lidmi těmito kteří každé chvíle

jsou odhodláni zákeřně našince

přepadnouti a nůž svůj který

odbývané vysvětloval profesor Oberlin

kuždý z nich v pochvě kol pasu
nosí vraziti do těla jeho Někteří

potápěči vypravovali mi celé hi-

storie o jich řádění před deseti a

patnácti léty Jednu z nich na

posouzení uvádím

Mladý Angličan najal si několik

malajských potápěčů na loď svou a

tu jednoho večera když nechtěl

jim dáti více kořalky ani byli již
zpola opilí vrhli se nafi a dříve
nežli mohl zbraně k ochraně své

použiti hodili jej do moře An-

gličan snažil se vylézti opětně na
loď avšak barbaři tito usekli mu

prsty na obou rukou načež skočili
ďo člunu a opustili loď dříve však
na dvou stranách ji zapálivše
Angličan s nasazením posledních
sil doplaval ku břehu kde druhé-

ho dne byl nalezen polomrtev
Loď jeho se ponořila a dříve
dosti bohatý muž tento stal se
chuďasem a nuzákem následkem
bídáctví svých zaměstnanců

Mně též přihodilo se kdysi že

nepohodl jsem se s jedním z těchto

potápěčů a když za dva dny po té
ubíral jsem se z břehu na loď po
úzkém můstku obdržel jsem náhle
ránu do hlavy takže spadl jsem
do moře Štěstí mé bylo le rána

byla seslabena tvrdým kloboukem
a tak se stalo ie jsa při vědomí v

brzku doplaval jsem ku břehu

Malajec více se na lodi neukázal
což bylo jistým dokladem le zá

keřníkem byl on Však měl též
štěstí že nepodařilo se mi jej vy-

pátrali byl by pocítil jistě tíhu
České pravice

rokra&rániWd

Konejiicf a hojících vlastností
ChataberUins Coagh Besedy jeho
příjemná chuť a rychlý a trvalý Aěl_

Dtk zlákaly ni pfízofi vláda ssexi
UdtMB-- Ma roclJ r viech Ukámich

KÁRA JEDOUCÍ RYCHLOSTÍ 200 MIL ZA HODINU
V konvenci amerických inženýra nedávno

ttmitn ze nadesia nyní anoa Kdy bude možno sestavní Karu jez poieae %uv

mil za hodinu Plán káry jak na našem obrázku jest viděti byl uznán vyni-

kajícími odborníky za velmi praktický

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

SCIO Linn Co Ore — Ct

red Pokroku Západu! Dochází '

mne zprávy z různých míst Spoj
Států od mých krajanů bych po-

psal zdejší krajinu Nemoha vy-

hověli všem tázajícím se zvlášť

dovoluji si popsati náš kraj ve --

ctěném Vašem časopise Pokroku 4

Západu Krajané naši stěhují se

sem ponejvíce ze státu Nebraska
Iowa Wisconsin kteří vesměs

kupují pozemky v okolí Scio„
takže již nyní nalézá se zde dosti
četná česká osada Pozemky jsou
zde prodávány v cenách různých
Někde prodává se akr pozemku
za $1 o však jsou zde též místa

zvláště v německé osadě asi šest ~

mil od Stayton kde akr půdy
není možno koupiti pod $50
Půda zde jest výborná takže daří
se zde všemu obilí zvláště však

senu všeho druhu Letošní úroda

podzimního obilí jest výborná
zvláště ovsy Jarní obilí

"

místy

jest krátké poněvadž jaro se nám'
letos zpozdilo o šest neděl Musím

se též zmíniti o dopisu pí Špalí-ko- vé

která není toho náhledu že
dobytkářství se zde nedaří Já
však setrvávám na mém náhledu

že dobytek může se zde pěstovat!
s lepším zdarem než ve státech „

kde panují tuhé zimy Ovšem

nemíním tím že na každé farmič--
ce neb na několika akrech kde -

více nemůže míti rolník než astU

dvě kravičky S úctou

Jos Cibulka

Bolesti trapné trvalé bolesti Jak
těžce je snášíme jaké dobrodinní tak
rychle jak možno se jich zbaviti! Za

žádný prostředek nebude trpící vděč-

nějším nežli za světoznámý Anker
Pain Ezpeller protože nic lepšího
není proti reumatismu pakostnicl ne

uralgii a podobným bolestem Pouze
25c a 50c za láhev

Jediný českýrj)

q závod olovnlcký strojnicky
a zámečnicky v Omaze

vlastni

Lieo Barooli
503 So latia Strctotv

Telelon 1687

Zavádění vody plynu a kanalisace dna
vádí se levně a dobře t43tf

Státní jednatektrí pře jedině Mrědfe--
aé Clevelandské pirní pompy

HOLD THE

mm
[CwitwOl

a w trniA

SsMriar to ti o&m niuywilrm ef

prics Vrtat far Cslslnfi

ravir--r
tok C

pozdvihl vidí topiti
'
po plavbě

několika uzlů

'Ano ano' pravil ke mně přítel
můj a druh v povolaní "ta si

zvykla na dno a my za to nemů-že- m

že ji to táhne k zamilované-

mu místečku tomuto"

Vyzdvihování lodě děje se te

hdy když potápěč uzná že cena

její přesahuje cenu za vyzdvižení

Potápěči nejprvé ucpou pevně
lodní otvory tak aby voda více

nemohla do vnitř vtékali načež

se počne s čerpáním vody která v

nitru se nalézá Když voda jest
vyčerpána tu mocné řetězy upnou
se k lodi a čerpá se vzduch do

její prostorů a loď zvolna vystu

puje na povrch

Mocné řetězy způsobují pozvol
né vystupování neb kdyby jich

nebylo tu loď by mohla rychle

vyrazit na povrch neb naklonití a
obrátit! se kýlem vzhůru Zdlou-

havá práce jest zde především
velitelkou neb opatrnost vyžaduje
důkladné prohlédnutí všech okol

ností poněvadž často se stane ze

loď lehce se posune bměrem ne

předvídaným a tu obyčejně přiho-

dí ae neštěstí Když jest loď na

počnou se nejdříve

spravovat! stroje (pokud možno)
načež dopravena je do suchých
doků k důkladné opravě
Potápěči pracující na spodu

lodě musí i počíoati co nejopatr
něji a dobře prozkoumán jak je
loď potopena neb může ae státi
ie pfi jejím opravování tato se

snadno polině což znamenalo by
umačkání potápěče — Někdy se

stává le loď nalézá se v značné

hlubině tak ie potápěč nemůže

dlouho pod vodou dleli poněvadž
tlak vody působí nafi silou


